¹ Profesor, Colegiul Tehnic „Dimitrie Ghika” Comănești, județul Bacău.

² Mihai Bărbulescu, Dennis Deletant, Keith Hitchins, Șerban Papacostea, Pompiliu Teodor, *Istoria României*, Editura Corint, București, p. 335–336.

Intrarea României în război, s-a realizat în 14/27 august 1916, în urma încheierii unor convenții cu Antanta. România se obligase anterior să atace Austro-Ungaria, obiectivul fiind recuperarea Transilvaniei.

După pierderea Bucureștiului în 1916, zona Moldovei deține un rol decisiv în desfășurarea războiului, aici desfășurându-se cele mai importante operațiuni, mai ales în vara anului 1917.